— 1 —

四川省教育科学研究院文件
川教研〔2021〕22 号

四川省教育科学研究院关于开展 2021 年度四川省

教育科研课题组织申报工作的通知

各市（州）教科所（院），有关单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于深化教育教学改革的

重要精神，充分发挥教育科研的先导作用，助推我省学校育人

质量全面提升，按照教育厅有关要求，现就 2021 年度四川省

教育科研课题组织申报工作的有关事宜通知如下：

一、课题规划

2021 年度四川省教育科研课题设四个项目，分别是四川省

教育科研资助金项目、四川省基础教育装备专项、四川省乡村

教育发展专项、四川省民族地区教育专项。

四川省教育科研资助金项目，是年度常规课题，设重大课

题、重点课题、一般课题。

四川省基础教育装备专项，研究领域是基础教育装备，由

各地基础教育装备研究机构和学校申报。

四川省乡村教育发展专项，由城市、县城所在地以外的乡

村教育有关单位（不含民族地区和民族地区待遇县），围绕学

 — 2 —

校建设、教师发展、学生培养等方面申报课题。

四川省民族地区教育专项，由民族地区和民族地区待遇县

的教育有关单位，围绕学校建设、教师发展、学生培养、课程

改革、对口帮扶等方面申报课题。

二、研究分类

研究范围涉及基础教育、职业教育、高等教育。每个范围

包括的选题分类有教育基本理论、教育政策与管理、德育与心

理健康、课程与教学改革、教育教学评价、教师发展、教育信

息化应用、其他等方面。

凡申请四川省教育科研资助金项目重大课题的，要严格按

照“2021 年度四川省教育科研重大课题选题”（附件）进行申

报。申请重点课题和一般课题的，自拟课题名称。鼓励开展实

践创新性研究。

三、推荐名额

四川省教育科研资助金项目、四川省基础教育装备专项、

四川省乡村教育发展专项、四川省民族地区教育专项的市州推

荐限额如下：

市州

/项目

教育科

研资助

金项目

基础

教育

装备

专项

乡村

教育

发展

专项

民族

地区

教育

专项

小计
市州

/项目

教育科

研资助

金项目

基础

教育

装备

专项

乡村

教育

发展

专项

民族

地区

教育

专项

小计

成都市 40 7 12   59 眉山市 16 1 6   23

自贡市 16 1 6   23 宜宾市 18 3 8 5 34

攀枝花市 14 1 5 4 24 广安市 16 2 6   24

泸州市 18 3 8 3 32 达州市 16 3 7 2 28

德阳市 16 3 6   25 雅安市 12 1 4 5 22

绵阳市 18 4 9 3 34 巴中市 16 2 5   23

广元市 16 2 7   25 资阳市 14 2 4   20

 — 3 —

遂宁市 14 1 5   20 阿坝州 10 1   15 26

内江市 16 2 5   23 甘孜州 10 1   19 30

乐山市 16 1 8 4 29 凉山州 10 3   20 33

南充市 18 3 9   30 合计 340 47 120 80 587

幼儿园、中小学校、特殊教育学校等的课题按属地逐级初

审推荐。所有项目的课题，每所学校最多推荐 1项。

中职学校、高职院校和市（州）属普通高校的课题，由学

校所在地的市州教科所（院）组织初审推荐。其中，申报“教

育科研资助金项目”的，不占市州“教育科研资助金项目”的

限额；申报专项的课题，要占市州对应专项的限额。所有项目

的课题，每所中职学校最多推荐 1项，每所高职院校和市（州）

属普通高校最多各推荐 3项。

省属各高校及有关单位的课题，由所在单位的科研管理部

门组织初审推荐。每所师范类院校最多推荐 6项，每所非师范

类院校最多推荐 2项。基础教育装备专项，省直属限额 3项。

四、课题负责人及主研人员要求

申请四川省教育科研资助金项目重大课题的负责人必须

具有副高及以上（含副高）职称。

申请其他课题的负责人原则上应具有副高及以上（含副

高）职称；否则，必须由 1名具有正高级职称或者 2名具有副

高级职称的同行专家推荐，推荐专家须如实介绍课题负责人的

科研态度和能力，说明该课题的可操作性等。

作为课题负责人主持有四川省教育科研课题尚未结题的，

不能又作为课题负责人申报本年度课题。

主研人员的前五名（含课题负责人）每人限报 1个课题。

 — 4 —

课题负责人和主研人员必须切实承担相关研究工作，否则

不得作为课题负责人或主研人员。

五、申报材料要求

课题负责人须登陆“四川省教育科研管理系统” （网址

http://kygl.scjks.net），进入所要申报的项目，下载对应项

目的《课题申请书》模板，并于 5 月 27 日之前完成填写、上

传和提交工作。逾期将不能申报课题。

各市州、省属高校和单位须于 6月 4日之前完成初审，并

在“四川省教育科研管理系统”完成提交工作。

系统将于 6月 5日 0点关闭。逾期不予受理。

六、其他

教育科研资助金项目课题，由市州初审推荐，省教科院组

织专家评审，报教育厅审批。基础教育装备专项、乡村教育发

展专项和民族地区教育专项课题，由市州负责资格审查并组织

专家评审，按限额要求上报评审结果；省教科院对市州评审结

果进行复审，报教育厅审批。

省教科院联系人：王  跚，028-85876121。

系统技术支持：028-85001158。

附件：2021 年度四川省教育科研重大课题选题

四川省教育科学研究院

2021 年 4 月 7日

 — 5 —

附件

2021 年度四川省教育科研重大课题选题

1. 学党史传承红色精神的研学旅行活动资源建设研究

2. 区域推进幼小初高德育一体化研究

3. 大中小学思政课一体化建设实践研究

4. 中小学课堂教学基本要求的实施策略研究

5. 中小学教育生态治理的实践研究

6. 五育并举背景下中考改革研究

7. 中小学网络教研创新的理论与实践研究

8. 推进四川省教师教育振兴策略研究

9. 职教高考制度研究

10. 职业院校混合所有制体制机制研究

11. 县域义务教育优质均衡发展监测研究

12. 新时代中小学教研员专业发展研究

		2021-04-08T01:52:59+0000